VII. His accedunt Rituali plurima. Rituale Romanum vetus, an. 1604. p. P. Alberto Castillano O. P. collectum, hec habet. *Contrahentes, respondentes se non officio, que coniunguntur. Qu. Sacramentum pronunciat verba, que sunt forma totius sacramenti.* Alteram Romanam, Pauli V. iussu editam, hec verba. *Ego vos coniungo &c.* proferenda a Parocho illius sacramenti ministro prescribit,

P. Martene de antiqua Ecclesie ritibus *Tom. II. pag. 11.* *Lib. 2. cap. 10.* ubi plura alia Rituum monumenta huiusmodi excolimus. Insuper in hanc rem afferit, Unum laudare sufficit, nempe Medicinense, in quo S. Carolus Borromeus *Ad. Part. IV. hoc inueni curavit, nempe quousque dicitur esse sacramentum, que Parochus est officio administrare potest, baptisimum, Eucharistiam, poenitentiam, matrimonium, & confirmationem, &c.*

VIII. Oppositae sententia patroni repugnat, verba illa, *Ego vos coniungo &c.* ad sacramentum, licet ad formam pertinet; alioquin Tridentinum non permittere pro varia Ecclesiarum disciplina variari. Forma enim sacramenti constans & firma sit oportet. Sacramentum vero ab aliquibus ministeribus sacramenti appellatur, que presertim sua, tamquam scilicet, dei sacramenti contracta, qui alter irritus esset.

IX. Quam sic responsio hec infirma, nam non videt. Constans utique & firma esse forma sacramenti debet quantum ad sensum & significationem, licet utrumque ad verba, modumque loquendi. Preterbit Concilium adhibenda hec verba esse, *Ego vos coniungo &c.* vel alia similia, que idem significat. Nonne forma baptismi, & confirmationis Latine & Græco nominibus dicitur; tamen eadem in quantum ad sensum & sententiam verborum significationem? Quod addunt, & hec verba, *Ego vos coniungo &c.* hinc presertim sentitur, *de sacro eorum conuicio*, est arbitrarium conuenienter, quod Novatores Lutherani, & Calviniani antea permixti simili modo interpretati hec verba, *Ego te abluo*, non alio significare, nisi *te abluo*. De *abluo*. Quod si Sacerdos, ut merus telis, preloa verba prescribit? Alii ergo vellet dicere similitur poterunt? Ego, vel non coniungimus vos &c. Abiurandum hoc est. Ergo absurdum quoque est afferere, Sacramentum esse illius sacramenti esse, & non ministerium.

X. Iteque, Sacramentum ministerium esse huius Sacramenti, quatenus ritus & ceremonias administrat. Verum habet, Parochum esse ministerium huiusmodi sacramenti, quatenus ritus, nempe formam, & cetera que Rituali prescribit, administrat. Quid? Duo ne ministeria genera, nempe laicorum, & Sacerdotum sacramentum illud prescribit?

XI. Luculentius confirmatur factio hec. Lutherani, & Calvinistæ negant matrimonium esse sacramentum. Scripserunt testimonium, quibus non evincimus sacramentum esse

esse matrimonium, acuti exillationibus cludere solent. Celos quibus nos rationum monumenta huiusmodi excolimus testimonium. Non fatis alibi, ut ex his que supra dicta sunt, constat, nisi apollonia, & universalis traditione Patrum, que una voce tacet vobis nuptias, que sacra Sacerdotis benedictione consecratur. Legatur testimonium sacra relicta. Heine in iure canonico *xxx. q. v. cap. Nullus*, hec habentur. *Nullus presbiter, cuiuscumque conditionis sit, secunde nuptias faciat; sed benedictione accepta a Sacerdote publice nuptias in Domino.*

XII. Respondent opposita sententia patroni, sacra Sacerdotis benedictionem, quantum conuenit mandata, necessarium utique esse Ecclesie mandata, utrumque ceremoniam accidentalem ad quatenus nuptiarum solemnitatem; licet ad sacramentum necessarium, divino precepto imperant. Respondent hanc, ut scilicet, & Novatores magnoque laudent, delecte, Iulioque Melchior nonne refellit. Et principio, unde nos est traditio argumenta huiusmodi, ut contra Novatores evincamus sacramentum esse matrimonium, si recentia testimonio constat? Profecto si benedictio sacerdotalis, que coniacari nuptias Patres alienius, ut ad sacramenti dignitatem evidant a Christo ministerium evincant, sit necesse accidentalem certitudinem, delecte nobis preloa omnia est traditio accerta, quibus contra Novatores, denegant matrimonium sacramenti dignitatem, pugnent. Substant quippe universaliter Ecclesie traditio, que est legitimum sacramentum, quibus matrimonium in scripturis, quibus sacramentum emanatur in scripturis, nempe repetitur in certissimis, & caudicibus in Novatorum conspectu. Concilium Carthagenense IV. ut vidimus, coniungit inquit ut in reverentiam benedictionis sacerdotalis significatam intimationem prima benedictione quousque presbet sacramentum tribuendum est? Si benedictio non accedisset, sacramentum nihilominus esset, inquit advertit sententia patroni. Tam autem non ellet curio, quousque sit continetur: nonne? Quis id afferere alioque officioso potest?

XIII. Præterea, ut Canas sapienter differat, sacramentum proprie dicta sunt sacra relicta ceremonialis: sacrum enim est, ut ad religionem, que Deum colimus, pertinet. Quocirca sacramentum opus est religionis. Fatis non quodlibet ritus sacra signum est sacramentum, sed illud demtaxat quod sacrum

est. Et ideo sacramentum, divini cultus ac religiosi sacra quadam opera sunt. Cum igitur matrimonium solum viri, & feminæ verbi existeret & profane contractur, licet ritus sacra signum alibi, non est tamen opus proprie dictum sacramentum. Alioquin si rebus sacralis est significationem adhibere, ut sacramenta dicantur, preterea necesse, atque magna proferre sacramenta nuncupanda sunt, concludit Canas. Quod cum sit absurdum, consequitur comparatio sine laico ministerio, & abique sacra relicta testimonio certitudinem, non esse christianæ religionis sacramenta.

XIV. Accedit, Concilium Florentinum, emanatis septem nove legis sacramenti, ita desinit. *Hec unum sacramentum tribus presbiteriorum, videlicet velis tanquam materia, confertur sacramento. Et presbiter unum dedit, sacramentum non presbiter. Quis sacramentum matrimonium minister ordinarius. Ego quod sacramentum nullum est? Ipsi coniungo? Homines laici ordinarii sacramentum minister ordinarius, necesse est, baptizate, ut minister ordinarius illa non est, sed Sacerdos. Sicut Sacerdos confertur sacramento Ordinis sunt legitimum mysterium Sacramenti dispensationis, ut *l. Corinth. vi. inquit S. Paulus. Sic non existimatis bonos, ut ministeriis, & dispensationibus mysterium dei. Quo ergo iure admi videtur hanc potestas vellet magnam mysterium ab eodem sacramento participat, ut illa molis, est ne quibus laici pernitent in Ecclesia, tribuunt? Unde, quousque, adversarii colligat laicos esse sacramentum matrimonium ministerio? Ex quo scripserunt testimonio, & ex quo Concilio, ex quo Patrum traditione, etiam diversimode esse sacramentum matrimonium, ac ceterorum omnium rationem? Nullum profecto sacra antiquitatis documentum invenit in medium veniens. Porro tam omnium aliorum sacramentorum minister Sacerdos sit, ut ab hac regula existant matrimonium sacramentum, testimonium cumque sit continetur, nonne? vel ex traditione afferre, & quidem perspicua & luculenta, debet. Nec satis est ut rem insistant, & ceterorum omnium sacramentorum equalis certis adferant, quousque est, quod hinc ordinari sacramentum mysterium ministerio, humani ratione est situm testimonio ambiguo deducant, in medium afferre; sed requiritur clara & manifesta exceptio; præci-**

que quod in illa veniant que a voluntate indistinctius pendunt.

XV. Quomodo in illa continentia optime distinguuntur ritus, & sacramentum; ita in matrimonio contractum habentium a sacramentum sacramentum. Pontificatus virtutis minister non Sacerdos; sed solus pontifex est, cuiusmodi perit officia; per se videlicet, non sacramentum solus Sacerdos minister est. Similiter matrimonium, ut et humanis contractus, ipsi coniuges causa sunt effectus, contra matrimonium, ut sacramentum, causa perficiens Sacerdos est. Hinc omnia exacte ibi constant, usque optime constant. Contra in opposito systemate vis formam potest alia per se, idea minister a coniugibus in hoc matrimonio gratulandi. Sacramentum enim que in sola actione sita sunt, minister a coniugibus distinguitur. Nemo enim seipsum confirmat, baptizate, absolvetur. Coniuges autem sacramentum matrimonii suscipiunt. Qui ergo fieri potest ut coniuges sint, illius sacramenti minister; nam quilibet contrahens ibi, aut unus alteri sacramentum administrat. Non prius, quia nemo, ut dicitur, est, qui administrat sacramentum, in actione situm, potest, illud ergo illi reliquum, ut vel ambo coniuges unum ministrum consent, vel unus alteri vicarium sacramentum administrat. Si sensum, duo essent sacramentum, ut aut unus minister partem unam & alius minister partem alteram pariter. Prius autem respicere communem sensum videtur. Nam licet conferre tertio sicut in eodem iudicatu duo ministri quosdam sacramentum rationes videntur, duo coniuges unum edicere ministrum, qui libenter ipsam sacramentum administrat. Ex alia parte neuter sine altera potest sacramentum perficere. Et tunc queritur, an prius sit mulier, an mulier viro sacramentum conferat.

XVI. Tandem sacramentum a sacra proficili forma debet. Quomodo enim coniuges sacramentum materia naturalis sit, forma tamen a qua sacramentum denominatur, sacra sit necesse est, ut sacrum ipso periclit. Numquid a forma naturalis & civili sacra proficit effectus? Porro contrahentium verba, *Esse te accipiam in meum &c.* nullo modo sacra sunt. Materia ergo sacramenti esse potest; forma esse non potest. Quod per se verba naturalia sunt, & non sacra, unde patet, quod omni nationi, etiam hie christiana delitatur, communia sint, & ab omni populo

indiscriminabiliter usurpentur. Ritus verba que sacramentum formam constituent, spirituales effectum significant; immo vel maxime in forma sacramenti significatio elicit. Hinc autem verba, *Esse te accipiam in meum*, nullius spiritualis effectus signa sunt. Multis quod dicitur verba aliter sacramenti forma, si loco illorum non utatur, aut si verba, aut locum substituantur, inanis profecto est eorum actio est. Namque copula per nuptas, aut signa administrata valide potest.

At si contrahentes loco verborum, nuptas vel scripturas substituant, aque apostolicum matrimonium, &c. si verba utantur.

XVII. Hinc merito ratiocinatur Melchior Cano. Verba legitur contrahentium materia sacramenti sunt, forma non sunt. Nam illa facta & contentiva esse quis non videt; quoniam Theologi concessit, et civiles hinc, hincqueque contractum Canonis & ecclesiasticum sacramentum esse videntur; que quidem sacramentum indelible videtur mutata sunt; si delibet autem parum solida. Hic tibi dicit, contrahentes ipsos esse materiam sacramenti, hic non ipsos, sed confessionem; alius, ipsam & nuptas qui a viro seminatque exceptis verbis adhibentur; alius priora loquuntur verba materiam esse affirmat, posteriori formam. Que utitur graviter, vore, & probabiliter dicerentur, ne iste ab hereticis ridetur. Quorum autem actus in re gravissima tenentur, ne dicam ridetur, & negligenter. Quomodo in re ad fidem, & religionem necessaria, tanta varietate & incertitudine necessaria, tanta varietate & incertitudine necessaria, tanta varietate & incertitudine necessaria. Non enim ut Hieronymus ait, potest nuptas quam verum aliter quod dicitur est. Ex eorum, *Verum inquit, non esse quod videtur, etiam mathematicum testimonio comprobatur.* Quod quod nuptas materiam, & formam sacramenti querimus, hoc est res quam materiamque contractus proficiat, naturalisque respondent? Nam si apud Ethnicos de pacti illius conventionisque materia & forma controversia ellet, non aliter profecto illi ac nostri Theologi loquerentur. Ita Lutherus more suo Theologos fatis solvere iussit, quod religionis nuptas sacramentum ex his vel integritate seu perfectum constituitur, que penitus omnia in matrimonium sacramentum reperiuntur. Ac certe materiam, & formam civilem, naturalisque contractus, quibus in omni tempore licet omnes illi sint, queque perpetua fidelibus, & indeliblem fore communem; eisdem omnino esse materiam, & formam, in integra & perfecta nuptas religionis constituantur.

tor sacramenta, non Luthero dicant, sed viis eorumque perfidiosi poterit, nisi ei apud quos tantum optime iudicatur potest, ut etiam sine ratione valeat. Hactenus sapientissimus Cano totidem verbis, que usurpare nullo libet, quod sit ad controversiam difficultate respondendum quam maxime opportuna.

XVIII. Tandem hec sententia tutor facta est. Nemo enim in controversiam vocat, matrimonium, benedictione sacerdotum accedente, esse sacramentum. Contra, hae benedictione solita, gratissimi Theologi respondent, in matrimonium tale esse sacramentum. Hae autem Theologorum optime probabilis est. An negatur advenari hanc opinionem esse probabilem, quam tuti doctrinam Theologi propugnant? Si quisquam minus pariter hoc asserit, illi oppositae sententiae apostolicum Pontificis BEATEDICTI XIV. qui Lib. VII. de Synod. cap. XXXVII. n. 7. hoc scribit. *Item quomodo huiusmodi applicata Sacerdotis Causa sententia, ut de hoc suffragio communia, sit VALDE PROBABILI, ac cuiusque internum obsequio nota caso apostolice sedis. Non probabilis modo, verum etiam valde probabilis est sententia nostra, teste Pontifice maximo. Est etiam tutor in comparatione optima. Illa enim tutor sententia est de qua Theologorum nemo minus ambigit. Porro omnes ad unum sententur, coniugium, ecclesiasticum ritu benedictum a Sacerdote, esse verum sacramentum. Contra gratissimi Theologi perperam est hae benedictione esse sacramentum. Ergo tutior illa, hae minus rata. Aequi est decreto Innocentii XI. ex duabus opinionibus probabilibus, que in utraque partem a Theologis disputantur, tutorem accipit ubi ubi, quando de sacramentis agitur. Ergo amplectenda nostra, sententia altera est.*

S. UNICUS.

Abolita sententia veterum momenta exponuntur.

1. Obicitur 1. In decreto pro Armenorum indistinctio Eugenius IV. hae docet. *Causa officium matrimonii regulariter est nuptas consensus per verba de presenti.* Postulatum esse officium matrimonii, & minister idem sint. Resp. Iam supra dictum est, esse causam effectivam matrimonii, ut edificantur, esse nuptas effectivum matrimonii, ut edificantur officium, & ut contractus hominum, & civilis, esse nuptas contrahentium consentium; quia inde ortus verus, & vinculum perpetuum, ut Carthaginiensis Concilii Tridentini Part. II. cap. VIII. §. 6. interpretatur. *Causa dicitur coniugium esse consensus nuptas & consensus, hoc ut accipiantur est, consensus ipsius matrimonii causam effectivam esse, quod Patres in Concilio Patrum dixerunt. Verum obligat, & nuptas non potest nisi ex consensu, & nuptas, inflant. Rationem loqui de seipso Ecclesiae sacramentum, benedictione sacerdotum accedente quoniam numerum matrimonium ingrediuntur. Verum habet. Sacramentum officium matrimonium, aliter Eugenius, ut interpretatur, & foras esse sacramentum aliter definit, sed potest determinatum omnino sacramentum, nisi minister conferentem benedictionem, & suspensioque distinctum defertur. Et hoc magis inde constat, quod Pontifex loquens de illius sacramenti illorum materiam allegat. Priusque sententiam sacramentum inquit, est baptizatus, &c. hinc sacramentum materia est. De matrimonio vero loquitur, hinc sententia non meminit; sed tamen absolute ait. *Causa officium matrimonii;* minime vero inquit: *Causa officium hinc sacramentum.* Nihil aliud est hoc depreto etate advenari valent quod illorum favor opinionum, cum certum sit, & duo in matrimonium coniuganda esse, ratione nuptas contractus, & rationem facientem. Sacramentum matrimonium esse Eugenius aliter; causam vero effectivam contractus matrimonii dicit esse consensum contrahentium. Quomodo in hae causa periclitatur sacramentum, quod non definit, nisi minister, & nuptas, & sacramentum ministrum esse Sacerdotis, ut ab hac universali omnium aliorum sacramentorum regula matrimonium excipere, necessarium fore periclitatur & manifeste declaratio. Perperam loquitur aequivaque vocata formam advenari opinionem, in re gravissima, & Tridentinum sess. XXIV. cap. 1. derogat. declarat, matrimonium clandestina rata & vera matrimonio fuisse, donec Ecclesia eadem iuris fecit, quomodo est semper detestata fuisse & clandestine contracta. Resp. Levior periclitatur est optime hae. Rata, & valida semper fuisse matrimonium clandestinum in ratione contractus venum habet, in ratione sacramenti, falsum est. Laudatum Concilii decretum vinculum perpetuum, & foras matrimonium indissolubile non sacramenti dignitatem fecit, ut Cardinalis Pallavicinus Lib. XXIII. c. 12. n. 2. retinet, inquit: *Nuptas declaratio Concilium, clandestinum matrimonium fuisse sacramentum, adeo ut gravi Theologi id negent!**

III. Infidum, Concilium etc. *sess. xxv.* *can. 1.* hoc dogma statuit. Si quis dixerit matrimonium non esse *verum & proprium unum et legitimum legit evangelice sacramenti a Christo Domino institutum, ... anathema sit.* Deinde *can. xxi.* inquit: *Si quis dixerit, causas matrimoniales non spectare ad iudices ecclesiasticos, anathema sit.* Resp. Omnes Catholici consentiunt, ut fidei dogma, matrimonium esse sacramentum. Propterea ne matrimonium clandestinum sacramentum esse *can. xxi.* damnamus eos qui negant causas matrimoniales attingere ad iudices ecclesiasticos: quia Christiani omnes tenentur matrimonium inire, ut sacramentum a Christo institutum. Puto ad iudices ecclesiasticos pertinere iudicare, contractu ne nuptus fiat iuxta leges Ecclesie. Hoc nam officium est in eos fides animadvertere qui matrimonium clandestine, & neglectis Ecclesie ritibus, inveniunt tamquam nullum contractum, & non tamquam sacramentum a Christo institutum. Violant enim tunc leges tunc divinas, tum ecclesiasticas. Ergo iudicium ad Ecclesiam attinet.

IV. Obiicitur 3. Abiuram videtur, matrimonium clandestinum non fuisse ante Tridentinum sacramentum, & tunc fideles casu hinc Tridentinum elidit. Resp. Abiuram quod obtrudunt, totum in malicia contrarium regitur. Nonne etiam adversari fatentur, Christianis matrimonium contrahentes contemptis Ecclesie ritibus, peccare mortaliter? Maxime ergo abiuram in lententia advertisementum apparet. Non enim contempserunt sacramentum, sed sacramenti, qui non Tridentini, clandestini matrimonium inveniunt, sed facillimum quoque peccerant, admitta lententia, quod eundem matrimonium fuerint sacramentum. Peccato liquidum mortaliter, neglectis Ecclesie ritibus, possunt illa celebrant. In nostra autem lententia non de inquirebant fideles: quia matrimonium illa fœdera perpetua & indissolubilia erant, sacramenta non erant.

V. Obiicitur 4. Benedictiones & verba Parochorum non ad essentiam, sed ad ceremonias accidentales attinent matrimonium. Quoniam Tridentinum non alluit matrimonium sine tali benedictione non esset, sicut quoniam in Parochia pronuntia dicit. Resp. Sicut aliqua benedictione atque accidentales; sed hoc non impedit quominus essentia illa sit que Parochus contrahentes coniungit. Tridentinum, ut supra dictum est, nihil super hac controversia expressit definit. Inhibent. Secundæ nuptiæ non dicitur, ut *can. vii.* Conci-

li Necessariensis colligitur. Resp. Secundæ nuptiæ erant quædam benedictione accidentales, que in ipsa Missa a Sacerdote pronuntiantur, at non erant benedictione essentialis, qua Sacerdos, ut *Dicit & Ecclesie ministrus*, contrahentes coniungit.

VI. Obiicitur 5. anathematizans S. Thomæ & Theologorum matrimonium. Resp. Pro utraque sententia afferuntur Angeli. Dicitur testimonio. Propriis sententiis patrum, recitatur hæc, que *Lib. V. cont. Gen. c. lxxviii.* Angelicus scribit, *Matrimonium*, inquit, *in quantum ordinatur ad bonum Ecclesie, operatur quod subicitur regionis ecclesiasticæ. In autem tempore quo populo per ministros Ecclesie dispensantur, sacramentum dicitur. Matrimonium igitur, sacramentum quod suscipitur in concilio, non dicitur & semine, inveniuntur pulchra ad cultum Dei generare, & adovere, et Ecclesie sacramentum: unde & quædam benedictio vocatur per Ministros Ecclesie adhibetur, & sicut in aliis sacramentis per ea que exteriora significant, spirituales aliquid figurantur; sic & in hoc sacramentum per coniunctionem maris & femine coniunctio Christi & Ecclesie figuratur. Rursum in *W. dist. 1. artic. 3. ad 3.* dicit, inquit Cano, communes opiniones sequuntur, tantum veritate certas docet matrimonium, sicut & ponuntiam, esse sacramentum, secundum quod utrumque est sacramentum, in dispositione utrumque Ecclesie consistens, utrumque habet aliquam veritatem. Hæc testimonia videtur satis periculosa. Nihilominus contrarie opinioni partem alia opponunt, que videtur addita contraria, que habet in *Suppl. que xlv. art. 3. ad 2.* Quare negari nequit quia ambigua sit super hac controversia S. Thomæ mens. Propterea Sylvius in 2. 2. *qu. c. artic. 2. ad 6.* docet, S. Doctorem, si tam Sarrama abholvisset, declaratum fuisse, ministrum sacramenti matrimonii esse Sacerdotem; præterit inquit, quod *II. Paris. quæst. lxxxvii. art. 3.* ad 8. expresse dicit; *Dispensatio sacramentorum pertinet ad ministros Ecclesie.* Et in *Suppl. que viii. art. 1.* *Sensus ille est minister sacramentorum, in quibus gratia datur, qui habet ministrum super verba Christi utrum, quod solus Sacerdos est.* *II. Paris. quæst. lxxxvii. art. 1.* *Nullus sacramentum dispensatio latere et obsequi competit.* Denique *qu. lxx. art. 2. ad 1.* *Matrimonium secundum quod est sacramentum conficitur in dispensatione ministrum Ecclesie, non competit inferiori.* Ad multitudine Scholasticorum, contrarie opinioni patrocinantium, quod at-*

tingit, responderet, hunc magnum numerum probabilem quidem reddere oppositam opinionem, lectis certum. Idcirco disputate licite in utrumque partem epilogus valet, cumque libi eligere quam probabiliorem iudicat.

VII. Illud est in qua dicta sunt, inferri iure posse existimo, nempe sententiam que descendit, Sacerdotem esse matrimonii ministrum, facilius Novatorum commenta explorare, & minus absurdum obnoxium esse. Præterea sententia, hinc omnino conformis est universæ Ecclesie catholice praxi, illaque pugnat quod ipsa observatur, obstatque quod semper Ecclesie voluit. Neque est hoc diffidit aliquid enoniamens capere Novatores possunt. Nam omnes Catholici conveniunt, matrimonium iuxta ritum de leges Ecclesie celebratum sacramentum esse. Sic patet, nec ne sacramentum, alique facti ritibus celebratum, disputatio scholæ est. Quare prædenter concludit Melchior Cano: *Sed fuit iure episcopo sui usus, sine falsis, nihil minus.* Si *Leitani de hoc matrimonio generis disputare voluerit, intelligat se in schola disputatorem incurrisse; non oportet Catholicum ad eorum argumenta respondere.* *Sic vero argumentatur, matrimonium cum factis ceremoniis, cum sacra materia, cum sacra forma, a sacro ministro administratum, quomodo in Ecclesia Romana semper usque ad Apostoli administrationem est: si hæc impugnet, argumentatur, Sacramentum Ecclesie non esse, tunc Catholicus respondat, aut minus defendat, secus contra pugnet.*

CAPUT VI.

De consensu iuncti ad matrimonium necessariis conditionibus.

I. **Q**uest. I. An, ut validum sit matrimonium, utrumque coniugum consensus sit enim super eis, consentiam utrumque utriusque conjugis causam edicendum esse matrimonium. Matrimonium autem siemur vinculum esse nequit perpetui amoris, amoremque consuetudinis, nisi utraque pars firmo consensu prebeat. Quoniam licet matris consensus non transferat populi corporis dominium. Bona quippe propria alicuius trahere potestatem nequeunt, nisi rei lege cogente, vel ipsius dotum consentis. Nulla autem lex est que cogat, ut qui proprii corporis dominium in aliter potestatem transferat. Ergo solo matris consensu eorum qui

contrahunt, transferri dominium illud, valet.

II. Disputant Scholastici, possit ne Deus sui absolute potestate transferre contrahentium consensum, & effacere ut verum sit matrimonium, non accedente coniugum consensu. Adferunt patres cum *Elio in W. dist. xxviii. q. 3.* Quis Deus superno sui dominio conferre non potest dominium in alicuius corpus, adeo adeo eundem supplet consensum. Neque enim alius, quælibet iuris, potestas colligenda est. Numquam enim Deus hanc officia possit esse, & desinare infinite potestatis divinæ contumacia fugit humane mentis scientiam.

III. **Q**uest. II. *Quæ conditiones requiruntur ad consensum, ut validum efficiat matrimonium?* Resp. Consensus debet esse internum, liberum & non fictum, liber & non coactus, & ab errore immixtus, & publicus, atque hypo-exteriori manifestatus.

IV. **Q**uest. III. *An consensus interius nullo exteriori facto expressus sufficiat ad matrimonium?* Resp. Negant omnes, & ratio est manifestæ: tum quia consensus illa materia est sacramenti, que necessario sensibilis sit oportet: tum quia consensus unius coniugis acceptari ab alio debet. Acceptari autem non potest, nisi per exteriora signa manifestetur. Neque enim homines, quemadmodum Angeli, communicare sibi conceptusque valent sola animi directione & sine ulla exteriori aliqua signa, five verba sint, five quælibet aliud symbolum.

V. **Q**uest. IV. *An consensus in matrimonio necessario exprimeatur verbis sit ab eis qui legit possunt, sufficientem in motu & factis mutari, vel alia signa?* Resp. Concilium Florentinum in decreto, *Sec. hæc ita dicit.* *Causa efficiens matrimonii regulariter est mutuum consensus, per verba de presenti expressa.* Particula illa regulariter verba, non consensus afficit: consensus enim cum modo regulariter, sed semper necessarius est in verba, que suppositi per aliqua exteriora signa possunt, ut in rebus, sit aliquid, quando fit matrimonium inveniunt; quemadmodum Innocentius III. *cap. Tunc fœderatus* statuit, inquit, *Sacerdos, & nuptus possit contrahere matrimonium sine verbis. Quod enim verbum non possunt, sicuti designare valent.* Et hoc expressum Caracilianus Concilii Tridentini *Part. II. cap. xviii. q. 10.* declarat. *Verbum hoc tunc verbum, & signum, que tuncque consensus dominium in aliter potestatem transferat.* Ergo solo matris consensu eorum qui

ali, & voti: neque enim impellat huc tendit, ut mercatorum cogat ad merces precipiendas, vomerem extendendam, aut caulis extoritur et caussa effectrix eiusmodi metus est vim quam humani miseris infert, ut cuiusmodi, pugione dilucido inculum petens, mortem comminatur, nisi pescenti illa tribuatur. Hoc vis extorris vera et metus caussa, ut de illo manat.

XXI. Insuper alius et metus iustus a iudice, vel legitimo superiore est iusta caussa sollicitas: ut cum iudex Titium sub matrimonio sine virginitate corruptorem ad carcerem transtulit, aliusque gravi poena plectit, ut violatam virginem dotat in matrimonio. Alius et metus iniustus, qui iniuste abique legitima caussa incurrit. Tandem et metus reverentia, qui dicitur estimatio honoris, quod sibi quisque metuit ad lillis lub quorum estat potestate, & quos reveret tenetur: ut sunt illi respecta parentum, illuditi respecta superiorum. His praemissa, ad quaestionem potestatem respondetur.

XX. Dicendum 1. est, matrimonium est metus gravi in illo iustis celebratum, nullum & irritum esse: & latentius omnes, declarantque est ad Alex. III. cap. Cum licentia de sponsalibus, his verbis: *Cum licentia non habeat consensus, ubi metus, vel sollicitudo intercedit, nullus est, ut non alienius consensum requiritur, coactionis materia repellatur. Matrimonium autem sine consensu contrahitur: & ubi de illo queritur, plene debet serventate guardari, cetera ad omnes indaganda, ut per simoniam dicit sibi placere quod dicit. Rationem assignat Doctor Anglicus in Supp. q. xlvii. art. 2. his verbis. *vinculum matrimonii est perpetuum. Unde illud quod perpetuatur respicitur, matrimonium tollit. Metus autem quo cadit in causam contractus, perpetuitatem contractus tollit, quia potest repari restituito integram. Et tunc non causam tollit, quod cadit in causam vinculi, tollit matrimonium, & non aliter. Vide plura ibi. Ratio huc matrimonium irritantem evidens est. Quia matrimonium perpetuum animorum amorem includit. Consensus autem gravi metus extorris nec plene liber est, nec benevolam animorum societatem inducit, sed potius diffidat parti: ideoque iure Ecclesia eiusmodi matrimonium irrita declarat.**

XXI. Disputant Theologi, si nec huc matrimonium nulla iure naturae, an tantum iure ecclesiastico. Communior & probabilior sententia est, nulla esse iure damtaxat ecclesiastico, nisi tamen naturali quomaximeque

consentaneum. Quoniam metus natura sua est volitarius simpliciter, sed tantum in quantum quid, ut Tom. 21. dicitur et.

XXII. Dicendum est 3. matrimonium est gravi metus in illo iniustus, five est caussa naturalis interna, five externa, validum esse, ut communiter docent omnes. Si caussa interna sit, res manifesta est. Qui enim vel metus metra, vel sanitatis amore matrimonium contrahit, liber eligit hoc bonum, ut nullum est illud. Qui ergo coniugium inquit, ut ab aliquo malo se libere, quoniam malum illud dicitur in hoc fieri non potest, ut consentaneum extorris, vinculo coniugii obligatur: quomodo enim qui furciscit tempestate votum edit, voto obligatur, qui libere vover. Et eiusmodi caussa sunt potius occasiones quam vera caussa actionis: quia non sunt in talem finem directae. Si caussa exterior metum iniuste incurrit, ut matrimonium contrahatur, tunc libi imputate debet contrahere, qui suo crimine impellit iudicium ad indulgentiam poenam, qua compulsi vocem docit peccatum quam post datum matrimonium inveniendi sedem delinquit. Hoc enim iniuste credo possit, ut damnum illatum repararet. Validum quoque est matrimonium in illa qui, ut evadat supplicium capitale, vel aliud malum, etiam iniuste illatum, non tamen cum in finem et matrimonium contrahatur, talem feminam docet uxorem.

XXIII. Dicendum est 3. matrimonium est metu liberi contractum validum esse: quia metus levis facile repellit potest, nec libertatem infert. Similiter matrimonium ob metum reverentiam iustum validum est: dammodo est parte parentum defuit comminatione, ut graves, que moralem ad diffidendum cum illud cohabitationem efficiunt. Quia tunc metus evadit gravis, & iniustus. Tunc enim metus iniuste incurritur, quando illi metus incutitur, peccant contra iustitiam & bonos mores. Peccant autem parentes, & quidem graviter, quoniam ut cogant filios ad certa matrimonium inveniendi.

XXIV. Ex his que hactenus dicta sunt, valida habentur sequentia matrimonium 1. Qui concubium mortis, aut inferni, aut naturae metu periculis docet, validum contrahit matrimonium. 2. Qui ad mortem iniuste damnavit, si ab aliqua potestati ad nuptias, aut mortem declinat, validas nuptias contrahit. 3. Ratum est matrimonium illius qui iudice mortem, aut carcerem comminatus dicit illam quam delinquit. 4. Si inveniuntur in stupro a parentibus cum propria

liba, timens sibi mortem inferendam, sponte offerret se daturum in conjugium suum, validum esse coniugium. 5. Si parentes iniuste renitit, fu hunc improprietate adductos ad iudicem, nisi doceat filium, quam levitatem violavit: & si metus hoc committens sponte docat, ratum est matrimonium: quia iustitiae parentes talem improprietate ad iudicem deserte valent. Contra si ipsi mortem, aut gravem aliam inferre volunt, tunc matrimonium est rati metu contractum, nullum esse, quia tunc metus iniuste elicit incellus.

Levit enim parvitas iure improprietate invitae filii deserte ad iudicem valent; ipsi tamen metum, vel inferre momentum, five aliud grave malum nequeunt. Similiter nullum est matrimonium, si filia libere consensit in stupro, etaque est gravi metu libi iniuste diceret: quia metus iniuste elicit intentatus. Tunc enim parentes sui tantum habent acculendi penes iudicem improprietate, & ad idendum damnum illatum relinquit; sed intelligendi timorem ad extorquendum consentium in matrimonium, nisi libi subdammum inveniendi eam revera violasset.

XXV. Quod de hoc matrimonio dicendum Sempronius, passus a Titio iniuriam per furum, aliunde crimen, minister illam acculare apud iudicem, nisi talis puellam daret in uxorem. Matrimonium inquit foret: quia quomaxime Sempronius in re parvitas acculendi Titium apud iudicem ad damnum filii illatum reparandum; nullum tamen tunc foret comminandi accusationem, et illam contempnit ad matrimonium contrahendum. Et quomaxime hoc timore periculis Titius contraheret matrimonium: illudque in integrum conferret; nihilominus invalidum esset. Quia iuramentum non efficit validum quod ab Ecclesia irritum declaratum est. Qui iniuste metu compulsi contraxerit, reddere debent iura in totum.

XXVI. Quael. X. Quomodo coniugium extoritur iniuste iuxta consensum? Resp. Si qui coactus contrahit, libere potest consentiat validum evadit matrimonium, dommodo in altera parte, que libere consentiat, per illam consensum non retrahatur; ut S. Thomas 2. ad 2. docet. *Ex consensu libero illius qui prius coactus est, non fit matrimonium, nisi inquam consensu procedente in altero aliter inveniatur in suo vigore: unde si desinere, non fieri matrimonium. Ratio patet: Matrimonium vultur esse utriusque consentio consentium in totum procedit, Quare sicut matrimonium nul-*

lum fuit est defectu consensu illius qui coactus contraxit, nullum est, si consentio ab altera parte periculis non perleverit; licet coactus libere potest consentiat. Quoniam utriusque consentio consentio in totum procedit, & recipitur fit coactus. Et si unus ipsorum parte tenetur consentio debet, si in altera parte non perleverit, ut matrimonium convalescat. Si matrimonium primo contractum fuit cum Paracho & teibna, nemine reclamante, nullaque timore incellu mentione facta, ut matrimonium convalescat per solam periculis partem oculum consentio, non tamenque maritali cohabitationem. Contra, si coram Paracho & teibna visitata fuisset, aut metu incellu sollicitudine, matrimonium rursus coram Ecclesia facie celebrari deberet, ut S. Pius V. & Congregatio Concilii declaravit.

XXVII. Quael. Quael. vel iudiciale timorem gravem iniuste inveniunt, ut aliquid cogant ad matrimonium inveniendum, sique ipso facto excommunicationi a Concilio Tridentino subdit. *xxv. cap. ix. ut refero. nota.*

XXVIII. Quael. XI. An caussa adhibenda conditione, datur per coram etiam de profert, satis ad matrimonium inveniendum? Resp. Negat communitur omnes. Quare si quis dicit: Accipio te in uxorem, si pater meus consensit, matrimonium nullum est: quia conditio adhibita consentium praesentem suspenderit. Matrimonium autem non fit nisi per consentium praesentem et mutuum, & absolute. Quare data apostolica conditio sospertat, necessarius est consensus natus. Quod si ante conditionem impetiam committitur: Ad hunc casum respondit Innocentius III. cap. *Petrus de conditione apostolica, his verbis. *Quia tunc est coactus, quod post contracta sponsalia carnis est inter se contra sponsalia matrimonii est praesentium: sicut videtur a condicione apostolica respicere. Non est probatum sit, quod postquam pater & pater contraxerit sponsalia, idem ius continerent. Item carnis cohabitatione cogoverit, non est ipse cognovisse carnem, pater vero de pateris contraxerit carnaliter. Pontifex iuramus hinc contractum: Accipio te in meam, si pater & pateris consentierit, de quo consensus fuerit, non vocat matrimonium, sed sponsalia. Desidero, ut contractus dirimatur, nisi praesentium utriusque adhibeat consentium: Si quidem est ipso quod copula carnali cognoverit sponsalia, iure praesentium conditionem**

liba, timens sibi mortem inferendam, sponte offerret se daturum in conjugium suum, validum esse coniugium. 5. Si parentes iniuste renitit, fu hunc improprietate adductos ad iudicem, nisi doceat filium, quam levitatem violavit: & si metus hoc committens sponte docat, ratum est matrimonium: quia iustitiae parentes talem improprietate ad iudicem deserte valent. Contra si ipsi mortem, aut gravem aliam inferre volunt, tunc matrimonium est rati metu contractum, nullum esse, quia tunc metus iniuste elicit incellus.

Levit enim parvitas iure improprietate invitae filii deserte ad iudicem valent; ipsi tamen metum, vel inferre momentum, five aliud grave malum nequeunt. Similiter nullum est matrimonium, si filia libere consensit in stupro, etaque est gravi metu libi iniuste diceret: quia metus iniuste elicit intentatus. Tunc enim parentes sui tantum habent acculendi penes iudicem improprietate, & ad idendum damnum illatum relinquit; sed intelligendi timorem ad extorquendum consentium in matrimonium, nisi libi subdammum inveniendi eam revera violasset.

XXV. Quod de hoc matrimonio dicendum Sempronius, passus a Titio iniuriam per furum, aliunde crimen, minister illam acculare apud iudicem, nisi talis puellam daret in uxorem. Matrimonium inquit foret: quia quomaxime Sempronius in re parvitas acculendi Titium apud iudicem ad damnum filii illatum reparandum; nullum tamen tunc foret comminandi accusationem, et illam contempnit ad matrimonium contrahendum. Et quomaxime hoc timore periculis Titius contraheret matrimonium: illudque in integrum conferret; nihilominus invalidum esset. Quia iuramentum non efficit validum quod ab Ecclesia irritum declaratum est. Qui iniuste metu compulsi contraxerit, reddere debent iura in totum.

XXVI. Quael. X. Quomodo coniugium extoritur iniuste iuxta consensum? Resp. Si qui coactus contrahit, libere potest consentiat validum evadit matrimonium, dommodo in altera parte, que libere consentiat, per illam consensum non retrahatur; ut S. Thomas 2. ad 2. docet. *Ex consensu libero illius qui prius coactus est, non fit matrimonium, nisi inquam consensu procedente in altero aliter inveniatur in suo vigore: unde si desinere, non fieri matrimonium. Ratio patet: Matrimonium vultur esse utriusque consentio consentium in totum procedit, Quare sicut matrimonium nul-*

lum fuit est defectu consensu illius qui coactus contraxit, nullum est, si consentio ab altera parte periculis non perleverit; licet coactus libere potest consentiat. Quoniam utriusque consentio consentio in totum procedit, & recipitur fit coactus. Et si unus ipsorum parte tenetur consentio debet, si in altera parte non perleverit, ut matrimonium convalescat. Si matrimonium primo contractum fuit cum Paracho & teibna, nemine reclamante, nullaque timore incellu mentione facta, ut matrimonium convalescat per solam periculis partem oculum consentio, non tamenque maritali cohabitationem. Contra, si coram Paracho & teibna visitata fuisset, aut metu incellu sollicitudine, matrimonium rursus coram Ecclesia facie celebrari deberet, ut S. Pius V. & Congregatio Concilii declaravit.

XXVII. Quael. Quael. vel iudiciale timorem gravem iniuste inveniunt, ut aliquid cogant ad matrimonium inveniendum, sique ipso facto excommunicationi a Concilio Tridentino subdit. *xxv. cap. ix. ut refero. nota.*

XXVIII. Quael. XI. An caussa adhibenda conditione, datur per coram etiam de profert, satis ad matrimonium inveniendum? Resp. Negat communitur omnes. Quare si quis dicit: Accipio te in uxorem, si pater meus consensit, matrimonium nullum est: quia conditio adhibita consentium praesentem suspenderit. Matrimonium autem non fit nisi per consentium praesentem et mutuum, & absolute. Quare data apostolica conditio sospertat, necessarius est consensus natus. Quod si ante conditionem impetiam committitur: Ad hunc casum respondit Innocentius III. cap. *Petrus de conditione apostolica, his verbis. *Quia tunc est coactus, quod post contracta sponsalia carnis est inter se contra sponsalia matrimonii est praesentium: sicut videtur a condicione apostolica respicere. Non est probatum sit, quod postquam pater & pateris contraxerit sponsalia, idem ius continerent. Item carnis cohabitatione cogoverit, non est ipse cognovisse carnem, pater vero de pateris contraxerit carnaliter. Pontifex iuramus hinc contractum: Accipio te in meam, si pater & pateris consentierit, de quo consensus fuerit, non vocat matrimonium, sed sponsalia. Desidero, ut contractus dirimatur, nisi praesentium utriusque adhibeat consentium: Si quidem est ipso quod copula carnali cognoverit sponsalia, iure praesentium conditionem**

revocari. Similem decisionem debet Congregatio Concilii Tridentini curam Clemente VIII. ad hunc casum, qui idem est. *Titius cum Beata suam Parochia & testibus contraxit matrimonium per verba de presenti, sed hoc tanquam conditionem, si id sibi non liceret fieri postea, & si frater suus placeret. Deinde non expressit conditionem copulam habere cum bene affectu mentali; & copula legitur a maritis. Dixerunt, non licet hoc si iam fuerit matrimonium de presenti, non sperat expectare conditionem evenire. Et veris dubitatum est, quantum contractus ille coram Parochia, & testibus, cum fuerit per apostitum conditionem suspensus, non potuit habere vim matrimonii de presenti, sed sponalium de futuro. Et copula non effectus maritalis habetur, quoniam ultimus recessus fuisse conditionem, tamen non sufficit ad matrimonium revocatum, nisi de presenti tradatur coram Parochia, & testibus. Cui casui hoc præbebat Sacra Congregatio responsum. Sacra Congregatio Concilii respondit, in respo. præsupposito matrimonium; nec requiritur ut deus coram Parochia, & testibus contrahatur.*

XXX. Quest. XII. Que adici conditiones possunt matrimonio? Resp. Quæ danda sunt, ipsa talia potius quam matrimonium spectant. Matrimonium quippe iuxta conditionem contracti præferunt potius Tridentinum tenent. Conditiones que apostitae valent, si verbi sunt generis. Aliæ sunt generales, quilibet contracti intrinsicè insitæ, ut hæc sunt: Ducam te, si Deo placebit, si verissimus &c. Aliæ sunt peculiares & intrinsicæ, siæ quibus consistere matrimonium non potest: puta si quis dicat: Accipiam te in conjugium, si ab isto matrimonio sis libera, si non sis mea conjugium. Aliæ sunt que extrinsecè necessario futuræ sint; ut si dicat: Ducam te, si Sol eras creator. Aliæ prioribus impossibiles, ut si dicat: Contraham tecum si eadem digno temperis. Aliæ sunt impossibiles & contingentes; & hæc non dividuntur in honestas, turpes, & indifferentes. Turpes hæc sunt contra substantiam matrimonii; aliæ extra eundem substantiam. Aliæ tandem sunt de futuro, vel de præterito, vel de presenti.

XXX. Conditiones generales, vel necessariæ, quæ antequam contrahatur, sunt ad effectum ad hoc necessariæ, ut matrimonium sit liberum, si non sit mea conjugium, si non sit eadem digno temperis, neque suspensa: v.g. si dicat: Accipiam te, nisi sis conjugium,

vel matrimonium sanctum, vel si coram Parochia consentiam deservit. Conditiones extrinsecè insitæ ipsi contractui, & potius ad effectum referuntur, ut perinde ac si verba tacerent, hæc exprimitur: cum natura vere conditionis, tollit effectum suscipiendo contractum. Similiter conditiones necessario futuræ contractum nullo modo suspendunt; quando contractio male certum habet, ut crastinus Sol ortus. Si vero contrahens dicit et Contraham tecum, si crastinus Sol zero ferri ortus: contractus elicit conditionatus; quia conditio adiecta contingens est. Similiter si contrahens Solum ortum non præstiterit, tamquam terminum in quo celebranda nuptie essent, non tamen conditionem, effectus suscipiuntur. Quando conditio, aliquo necessitate, contingit evadit, quia dicitur certum præstiterit non habet, effectum suscipiunt, ut si dicat: Ducam te in conjugium, si Tirus morietur.

XXXI. Conditiones impossibiles & turpes, que matrimonium substantiam non laesunt, per non adhiberi debentur & matrimonium ratum consistit, ut Gregorius IX. cap. si conditiones, declaravit his verbis: si conditiones contra substantiam conjugii inferantur; puta si aliter dicat alteri: Contraham tecum, si generationem prois revois, vel dicat inveniam alium uxorem, vel forsultatibundum, aut si pro quibus adulterium de tradere que apostitae contrahitur; quoniam cumque sit favorabilis, tunc effectus; tunc alia conditiones appositæ in matrimonio, si turpes, aut impossibiles fuerint, debentur propter eius favorem pro non adhiberi haberi. Conditiones illic turpes, quæ sunt contra bonum mores, & ad scelera vitam operantur, reiciuntur, si pro non adhiberi habentur quia Ecclesia matrimonium, quod fieri potest, favore vult. Si vero conditiones illic sint vel de præterito, vel de presenti; ut, si dicat: Tecum contraham, si hominem occididi, si si inimica Sempronii; communiter Theologi docent, cum hæc conditiones, tametsi turpes, reiciendas non esse, atque probato conditionis evecta, contractum consistere, quod conditiones illic non inducant peccatum, sed illud suspendant.

XXXII. Quest. XIII. Quævis conditiones ad hoc necessariae substantiam matrimonii? Resp. Quæ bona matrimonium, videlicet probent, si deum & sacramentum, impetunt. Sicut ad effectum ad hoc necessariae sunt finitæ: Accipio te in meam, si nullo mihi generis sine, si generationem devotaveris, si fidelitatem venenum sumptis, si adulterandum te prostritem;

extrahat tecum, utpoteam veniosorem, nobiliorer, ditiosorem invenero. Iste & similes conditiones insunt ipsam matrimonium substantiam, nullumque efficiunt.

XXXIII. Si matrimonio, aut sponalibus apponantur conditiones de presenti, aut de præterito, postea conditiones, consistunt ipsa illa de matrimonio, & insubstantia conditione, nulla sunt sponalibus, & matrimonium in se si dicit: Accipio te in meam, si si vivo, si si primo tempore, si consentiam tui parentis. Et hoc verum habet, dummodo conditiones turpes non sint, aut bonis matrimonii non adverteat, neque animo apponantur, ut efficiant contractum conditionatum. Quare etiam si copula carnis foret, quando conditio est de presenti, vel de præterito, matrimonium inchoatum est: ut si dicat: Accipio te in uxorem, si si vivo, legitima, nobilior, &c. Deinde, matrimonio consummato, conceptum cum pro tempore quo inchoatus contractus est, virginitas non habet, nec legitimitas, nec nobilitas. Hoc quippe in casu matrimonium inchoatum nullum fuit, & copula consequente concubescere non potest. Si conditio fuerit de futuro; tunc suscipiuntur ad hunc aliquid ad conditionem eventum. Quæ si medio tempore copula carnis adiecta maritali accesserit, tunc Ecclesia prædicit contrahere & conditione recessit, & consentiam conditionatum transiit ad absolutum, atque adeo matrimonium ratum esse, ut ex Innocentio III. supra dictum est. Verum quando conditio est de presenti, aut de præterito, ad hunc suspensus non habet, sed conditione extante, absolute & valide; conditione sublata, nullas omnino est; ut Innocentius IV. Hostiensis, & Canonice plures docent, quibus accedit Fagnanus in caput si conditiones.

XXXIV. Si quis dicat: Accipio te in meam, si patri meo placeat, & hostibus parenti esse mortuum; conditio pro non adhibenda habetur: si vero ignorabat patris mortem, nullam est matrimonium, nisi novus consensus accedat. Si pater vivit, taceatque, si ex circumstantiis colligatur tacere, quia illi placet contrahere, matrimonium valet: contra si indicat tacere, quia placet, nullus contractus est. Si abdicatur, cur nullus, abstinendum a contractu, donec fiat delectat. Si consentiat, & postea dissentiat, validum erit matrimonium, dummodo ipsi non perseverent in voluntate contrahendi usque ad assensum patris. Præsertim tamen opinio est: Nam iuxta prudentum intelligentium conditio præfata prohibet, ut pater peccet ac-

quiescat. Quare si intra breve tempus intervallum consentiat & dissentiat, tunc contractus nullus erit. Hoc tamen ex circumstantiis indicandum est.

XXXV. Quest. XIV. Condicio longæ, contraria bonis matrimoniis, vincit an matrimonium? Resp. Si conditio turpis sit, omnes adfinitatem. Si conditio sit honesta, disputant in mirabilem partem. Quare sponalibus contractibus sub conditione perpetuæ castitatis, tunc non solum copula carnis auferitur, led etiam in ipsa ad copulam, & potestis status in propria corpora. Uterque obligatur ad non peccandum, neque reddendum debeat. Hoc tamen iure legitur, matrimonium inchoatum non potest, nisi matrimonium possit contrahere. Quare si non potest contrahere, non potest debeat. Et tamen hoc deducitur in peccatum, substantiam matrimonii, cui necesse est inchoari ad copulam, destruitur. Sanctissimi Ioseph B. Virginæ, & Ioseph absolute contraxerunt, & maritum copulam potest recipere non potest reddendi debeat; quoniam animam habentem ad omni carnali copula adhibendi, ut S. Thomas III. Part. quest. xxxv. art. 2. docet. Uterque consensus in copulam contraxerunt, non tamen expressit in copulam contraxerunt, nisi iuxta conditionem, si Deo placebit. Et respo. in respo. xxx. quest. 11. art. 1. questio. 3. ad 2. subdit: *Interdum autem contrahentes cum suspensio, sicut contraxerunt dicitur quod Ioseph in simili proposito dixit, & ideo non se commisit peccato: ubi dicitur: tamen propter hoc aliqui veritati depriverit: quia illud propositum non fuit conditionale, sed consensus expressus: tunc enim conditio, cum sit contra matrimonium bonum, sicut prolem procreandum, matrimonium tollit.* Aliquid contendit validum esse hoc matrimonium, tali conditione abstinendi a copula effectum; quia adhuc ius remanet ad copulam manet. Sed hæc opinio mihi non probatur.

XXXVI. Quest. XV. An conditio indifferens, vel impertinens suspendat contractum? Resp. Adfirmant plures recentiores iuxta quod si dicit: Accipio te, si placet, si taliter; suspenditur contractus, donec placet, taliter &c. quia omnis conditio a iure non impeditur apponit matrimonio potest. Conditio autem indifferens, impertinens, tunc iure impeditur. Ergo tales conditiones suspendunt matrimonium. Verum quævis opinio hæc admitti potest; tamen culpa non vacaret qui his sugis & ineptis magnum

hoc Sacramentum immutetur: & vix dicitur abire super tam inepte quaestiones velot.

XXXVII. Quæst. XVI. Quid, si cum duobus concubis, adhibita ipsa ipsa conditione? Resp. In tali casu non potest nisi unum conubium impleri, ut conditiones eodem momento implerentur, neuter contractus validus erit, Venas & hæc opinio inter o- tidios colligenda videtur.

XXXVIII. Quæst. XVII. An impedimentum dirimens impediat contrahentes, adhibita conditione, si Pars dispensata, non tamen conditione similitur efficiat? Resp. Recentiores plures respondent: Si impedimentum tale sit a quo Pars dispensari non solet abique gravissima causa, que dicitur in contrahentes, contractus nullus est. Si autem dispensari a tali impedimento conditionatur absque, demmodo eorum Parocho, & de testibus iudicem fuerit; ita ut adveniente dispensatione, non sit necessarius novus consensus. Addunt eiu- modi contrahentes non tenentur a Parocho eorum contractum suspensionem habere, siquidem im- plicare conditio, & consequenter ne doni cohabitent, sed separati vivant. Si conditio sit de presentia, vel de presentia, tunc nec Parochus debet, nec Ecclesiam non habentem uti coniuges, nisi conditio apposita extet. Verum probabilius mihi videretur, eiu- modi matrimonia esse rata nonquam admittenda a Parocho esse, sed prorsus suspendenda, donec impleta conditione fuerit, & tunc i- matrimonia absolvi, & omni conditione sine de praterito, sive de futuro solvata, celebranda esse.

XXXIX. Quæst. XVIII. Quibus verbis formula exprimens consensus matrimonii sit? Resp. Illi exprimit verbis de signis debet quæ iuxta patriam, & rationem idioma præstant consentem recipiam de presentia: ut sunt eiu- modi, Accipio te in uxorem, duo te &c. Quæ ad matrimonium requiritur reciproci verbis, ut signis de presentia exprimitur consensus.

XI. Quæst. XIX. Quid de hoc formula dicendum, Non dico aliam, nisi te? Resp. Quando dictio includat particulam exceptivam est de presentia, semper affirmativam claudit; ut hæc, Non video nisi te, signifi- cat, te solum video, & nunciam aliam. Similiter in hac propositione, Nolo aliam uxorem, nisi te, sensus est, te solum nolo, & non aliam. In propositione de contrario de- miam particulam exceptivam non debet secum afferturamentum: v. g. Noli ingredi aliam

Religionem, nisi Franciscanam: sensus non est, ut Religionem Franciscanam ingredi debeas, sed si aliquam ingrediaris, esse, illem solem, & non aliam facies; Similiter hæc propositio, Non docui aliam, nisi Bertram, non indicat obligationem docere docenda; sed solum, si aliquam doceris, saltem Bertram docturum eris. Quare tales propositiones (sola- ritia non inducunt, nisi aliqua circumstantia sensum determinet; et si quis potest diti- ficationem, alicuique circumstantia ipsa ipsa contractus dicitur. Non docui aliam nisi te; est subiecta materia colligitur, sponsa con- tracta esse, & hæc particulam exceptivam confirmat affirmativam. Similiter particu- la exceptiva in propositione adducenda ponit actum in casu excepto, non omneque ab alio et si dicas, Ducam tantum te, vera est pro- missio, & firma sponsalia. Si vero dicas, Ducæ tantum te, sit matrimonium.

CAPUT VII.

De proprietatibus matrimonii, & polygamia, incestibus, et similibus.

TER sunt matrimonii proprietates, seu bona propria, iuxta Patres, & Theo- logos, videlicet fides, proles, & sacramen- tum, Fides hic non accipitur pro virtute theo- logica, qua quis admittere mysteria a Deo revelatis; sed pro ea soliditate, & iustitie parte qua promissa impleretur. Heinç con- iugii dicitur fides daram servare, quæ aliam, vel aliam modo cognoscit. Fidem & contrario violat; si alteri sui copiam faciat. Proles est matrimonii finis, cuius perducere gratia contrahitur. Sacramentum indissolubiliter & inextremum contractus coniugii pro- dit. In idè igitur unitas, seu unio cum una coniugio, in Sacramento perpetuum in- dissolubile vinculum intelligitur.

S. I.

De polygamia similitanea.

MATRIMONII unitati opponitur poly- gamia, seu uxorum pluralitas: que vel incestiva esse potest, uti nempe; mox- tu proci coniugis, ad secundas nuptias, si- pules tranfit; vel similitanea, cum eodem tempore unus vir plures uxores, aut una plures viros habet. Convenit penes omnes, polygamiam, qua una mulier multis simul vi- ris nubet, esse contra sui naturam: quin- quam eiu- modi coniugio pugnet cum uno primario matrimonio, qui est prois pri- mo

ceptio, cum evidens sit meretricis, pluri- bus viris te te committentes, infelicitas esse: non secundario, nempe prois educatio- nem incertis quippe tam pater, est, atque adeo nullus esset aliquid & educando proli obli- gatus. Dispensatur dumtaxat de poly- gamia qua unus vir plures simul uxores ducit, non adveniens iam naturali, & divino.

II. Calumniosus adeo hincitur cum iure na- turali, & divino peccare contendit polygamiam, ut SS. Patres veteris testamtu- ri, qui plures habuere uxores, violati natu- ralis, & adulteri fontes pronantur. Contra Iulianum, Boetium, Melancthonem, ali- que Liberos Lutherane principii Philippo Langravio Hæresic Istrum esse declaratum, ut, vivere coniugis, a qua abhorreat, alteram duceret: quorum autoritate suffulcit repta aliam sibi desponsavit. Huic con- sili & facti pestifica documenta in medium protulit Cl. Lutharus Lib. VI. Hæresic Pa- triarum, Lutheranicæ auctoritate. Adverte- rit.

III. Catholici omnes fatentur, polygamiam illicitam esse. Durandus, Abalenus, Maldonatus contendunt, polygamiam non pugnat cum lege naturali, sed tantum cum divina scriptura.

IV. Communis & vera Theologorum tenentia est, polygamiam adveniens legi natu- rali; idque evincunt Scripturam, & Pa- trum auctoritate, & ratione. Nam Gen. 2. hæc habetur, Reliquos hinc patrem, & matrem, & adheret uxori suæ, & erunt caro una uxorem pluralitatem asseclit.

V. Patrum testimonio hæc veritas confir- matur. Tertullianus Lib. de velut, cap. 1. ego. v. sic habet: Homo Dei dicitur, & nu- merus Dei. Iuxta vero non se nuptis sanctis, sed & prima dei voluntate invenitur. Erunt quatuor: aliquid non iam una caro, nec duo in carne una. Sed et in eodem: Nonne uti Lemus a natalibus viri capis? ... Primum Lemus duobus maritatus, res in unum con- vertit. Et iterum Lib. I. de monachu- ria cap. 20. Semel tantum non posse in- tracto deo per Lemum, consistit post in se- nescit utque gentis illius.

VI. S. Hieronymus Lib. I. contra Iovinianum inquit: Una copula a primo principio invenitur veris est. Et etiam duo in carne una, non tres, neque quatuor, aliquid iam non alium unum, Primum Lemus finguntur, & hinc deo in unum carum in duas divisi u-

ter, Prævidendum, & ligamiam valens ce- lantibus delevit peccata. De altero scriptis, de altero scriptis scriptis, videlicet est.

VII. S. Thomas præ extetis hincitur, & creditur hæc auctoritate discutitur D. sup. XXXIII. quæst. 1. art. 4. & in Supplem. quæst. 1. ubi omnia que opponi argumeta pollant, resolvit, & rationum momenta exponit. Ex multis patet curiam quod homo alicuius legem naturalem, & in quibus non esse ad impossibile obligat, sed homo naturalis cum non uxore sui corpore possitatem ut tra- dit, ut necesse sit, & reddere debetum cum possit. Ergo contra legem naturalem quod possit, non esse potestatem sui corpore tradit: quia non possit simul utique reddere debetum, si simul potest.

Præterea de lege nature est, quod tibi vis vis fieri, alteri vis fieri. Sed vir nullum mo- do vellet quod non alium uxorem haberet. Ergo contra legem naturalem faceret, si uxorem aliam haberet.

VIII. Hæc in argumento sed contra: que tamen in respiciendo ad hæc eodem argumeta obierit explicat. Deinde in corpore articuli distinguere ea que sunt contra prima pro- cepta, & contra finem primarium legis natu- ralis, ab his que adveniens iam secundario, Statuit vero, polygamiam similitaneaem, pugnat cum lege naturali, sed secundario; licet polygamiam non adveniens iam legis nature preceptis, sed tantum primario, que sunt velate conclusiones ex primis erit. Nam finis principalis matrimonii est gene- ratio, & educatio proli. Hunc autem ha- ractem pluralitas uxorum in rebus non tollit: cum homo viri sufficienti pluribus se- cundario, & educandis filijs, ut eis ratio- concludit licet. Finis autem secundarius ma- trimonii est pacifica cohabitatio, tranquilla familiaritas, & mutua pax; cui finis valde adveniens uxorum pluralitas. Heinç polygamiam ut si secundario, nature, & familie regimini, & uxoris equalitatem in his que totum spe- ctant, perturbat.